
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE Lavori Pubblici 

DETERMINA N° 165  Data 

numerazione 
01-03-2017  

Data  

esecutività 
06-03-2017 

 Sezione Gestione Amministrativa –Attività Produttive-Mobilità 

 

Oggetto: 
Appalto triennale  “Manutenzione ordinaria non programmabile di natura 
edilizia sul patrimonio immobiliare comunale” - Determinazione a contrarre e 
impegno spese pubblicazione bando di gara  – CIG 6997291B31 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che si rende necessario garantire la corretta e costante manutenzione degli immobili di proprietà 
comunale, al fine di consentire il regolare svolgimento delle attività ivi ubicate e di evitare un deterioramento 
delle strutture; 
 
DATO ATTO che l’appalto rep. 296/2016 atti vari relativo agli interventi in oggetto, stipulato con il R.T.I. 
costituito dalle imprese "Edilrusso s.a.s. di Domenico Russo & C." e "GTE S.r.l." scadrà nel prossimo mese di 
marzo e l’importo stanziato è in fase di esaurimento; 
 
RITENUTO pertanto necessario indire apposita gara per l’affidamento dei lavori di manutenzione ordinaria non 
programmabile di natura edilizia da eseguire sul patrimonio immobiliare comunale (scuole, centri civici, impianti 
sportivi, sedi comunali, ecc.), per i periodi e gli importi di seguito evidenziati: 
 

Prestazioni oggetto dell’appalto Importi (al netto di IVA) 
 

 
a. Importo complessivo dell’appalto a base d’asta  

(€  400.000,00/annui per un totale di € 1.200.000,00/triennali) 

 
€  1.200.000,00 

b.   Importo dell’eventuale periodo di rinnovo (36 mesi) €   1.200.000,00 
 
c.   Importo dell’eventuale proroga tecnica (6 mesi)  

 
€      200.000,00 

 
d.   Totale senza quinto d’obbligo (=a. + b. + c. ) 
 

 
€    2.600.000,00 
 

e.  Importo dell’eventuale quinto d’obbligo 1° contratto  €       240.000,00 
f.   Importo dell’eventuale quinto d’obbligo 2° contratto €       240.000,00              
g.  Importo dell’eventuale quinto d’obbligo proroga tecnica  €         40.000,00 
h.  Importo massimo pagabile, incluso eventuali quinto 
d’obbligo su rinnovo e proroga tecnica (= d. + e. + f. + g. )  

 
€  3.120.000,00 

 
VISTO l’art.36 , comma d) del D.Lgs. n. 50/2016 , che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo pari o superiore a 1.000.000,00 di Euro; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
VISTO l’art.37, , comma 4 lettera b) , del D.lgs. 50/2016, che disciplina le procedure di acquisizione da parte dei 
comuni non capoluogo di provincia;  
 

VISTO l’allegato 1 (“Prospetto di mappatura dei processi, misure di contrasto e indicatori”) al vigente piano 
triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Segrate; 
 

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli acquisti 

nella pubblica amministrazione (sopra citata legge 296/2006, come modificata dalle leggi 94/2012, 135/2012, 
228/2012, 114/2014, 208/2015, 10/2016), tramite la propria centrale di committenza regionale, ora ARCA S.p.A. 
(Azienda Regionale Centrale Acquisti, soggetto aggregatore di riferimento per il Comune di Segrate) ha messo a 
disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio lombardo la piattaforma di e-procurement Sintel per lo 
svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con sistemi telematici; 

 
VISTA la norma di riferimento di quest'ultima modalità di svolgimento della procedura d’acquisto, ossia l’art. 58 

del d.lgs. 50/2016; 
 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Arca Lombardia né accordi quadro Consip/Arca 

Lombardia relativi all’appalto in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di prezzo-qualità” (ai 
sensi, rispettivamente, dell’art. 1, comma 449, secondo periodo, della legge 296/2006 e dell’art. 2, comma 225, 
secondo periodo, della legge 191/2009); 

 
DATO ATTO che l’appalto non si ritiene frazionabile in lotti ex art.51, comma 1, del D.lgs. 50/2016, in quanto le 

lavorazioni oggetto dello stesso sono caratterizzate da una sostanziale omogeneità tecnico-operativa tale da 
non permettere la suddivisione in lotti distinti; trattasi infatti di singole prestazioni e interventi che assumono 
valore e utilità solo se considerate unitariamente; 

 
CONSIDERATO opportuno, per tutto quanto sopra indicato, indire una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, 

del d.lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta più vantaggiosa, ai sensi dell’art.95 del D.Lgs. 50/2016, con i criteri 
indicati nella Relazione tecnica e che saranno indicati nel disciplinare di gara; 
 

VISTO il capitolato speciale d’appalto, la relazione tecnica, lo schema di contratto predisposti dalle Sezioni 

LL.PP. e Gestione Amministrativa –Attività Produttive- Mobilità, documentazione agli atti;  
 

DATO ATTO che le Amministrazioni che bandiscono le gare e le imprese che vi partecipano devono versare 

all'Autorità Nazionale Anticorruzione un contributo che, in funzione dell’importo a base d’asta , nel caso in 
argomento di € 1.200.000,00=  è fissato dalla stessa Autorità per la stazione appaltante in € 600,00=; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento è il Arch. Maurizio Rigamonti, dirigente della direzione 

Area Tecnica; 
 

VISTO l’art. 101, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, secondo cui il responsabile unico del procedimento, nella fase 
dell'esecuzione dei loavori, si avvale del direttore lavori, il quale svolge funzioni di coordinamento, direzione e 
controllo tecnico-contabile del contratto; 
 
RITENUTO opportuno, per l’appalto in questione nominare direttore dei Lavori il Geom. Vincenzo Lanzotti – 
Funzionario della Sez. LL.PP. ; 
 
CONSIDERATO che: 
- ai sensi dell’art. 73 del d.lgs. 50/2016 gli avvisi e i bandi sono pubblicati, tra l’altro: 
   - sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 
   - su due quotidiani a livello nazionale. 
   - sui due quotidiani a livello locale 
- ai sensi dell’art. 216, comma 11, del d.lgs. 50/2016 le spese di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale sono 

rimborsate alla stazione appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
RITENUTO pertanto impegnare le spese di pubblicazione suddette (avviso e esiti) , per quanto attiene i 
quotidiani sulla scorta di quanto già offerto da parte dei seguenti soggetti per analogo preventivo di spesa, come 
di seguito: 
 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana :  €  2.500,00  
- Soc. Manzoni – La Repubblica ed. nazionale e ed. locale : €  1.070,00 oltre IVA 22% pari a € 235,40 e così  

per  complessivi € 1.305,40;   
-  Soc. Avvenire Nuova Editoriale Italiana - L’Avvenire ed. locale : €   250,00 oltre IVA 22% pari a € 55,00 e così 

per complessivi € 305,00;    
-  Gazzetta Aste Appalti – ed. nazionale- nessun costo in quanto previsto in abbonamento 
        
 
CHE per le spese di pubblicazioni suddette, eccezione fatta per la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e 
per la Gazzetta Aste e Appalti per le quali non è prevista l’acquisizione del CIG, sono stati acquisiti: 
 
- per la Soc. Manzoni – La Repubblica,  il codice C.I.G. n. Z421D94896; 
- per la Soc. Avvenire Nuova Editor.Italiana - L’Avvenire ed. locale, il codice CIG n. ZB11D94B0D; 
 
DATO ATTO che con il presente provvedimento, relativamente all’importo stimato per l’appalto in argomento, 
quantificato in € 1.200.000,00 oltre IVA 22% di € 264.000,00 e così per complessivi € 1.464.000,00, si procede 
alla prenotazione degli impegni di spesa sul bilancio 2017 e sugli esercizi successivi, prenotazione questa che 
sarà giuridicamente perfezionata con la definizione dell’impegno di spesa , ad espletamento ed esito della 
relativa gara d’appalto;   
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento dei lavori oggetto di appalto a cui è stato attribuito il 
codice C.I.G. n. 6997291B31; 
 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2017 da parte degli Enti Locali 
territoriali è stato differito al 31 marzo 2017 dall’art. 5, comma 11, del Decreto-legge 30/12/2016, n. 244 (G.U. 
n. 304 del 30/12/2016); 
 
VISTO l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- il comma 3, ove dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 

- il comma 5, ove dispone: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 
cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio di 
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;”. 

 
DATO ATTO: 
che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 5, la spesa assunta con il presente provvedimento che 
la spesa oggetto della presente determinazione non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
VISTO: 

- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018 (successivamente modificato con deliberazioni G.C. n.ri 121/2016, 183/016 e 195/2016), 
assegnando ai Dirigenti le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui al documento allegato alla 
deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni 
di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere Capo, ai sensi dell’art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti stanziamenti di 
spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui alle premesse, 
 
1)  di approvare il capitolato speciale d’appalto ed i relativi allegati, la relazione tecnico-illustrativa, lo schema di 

contratto, conservati agli atti, concernenti l’appalto per gli interventi di manutenzione ordinaria non 
programmabile di natura edilizia da eseguire sul patrimonio immobiliare comunale (scuole, centri civici, 
impianti sportivi, sedi comunali, di durata di mesi 36 (trentasei) , decorrenti dalla data del verbale di 
consegna lavori, per un importo a base d’asta di € 1.200.000,00= oltre IVA 22% pari a € 264.000,00 e così 
a complessivi € 1.464.000,00=; 

 
2)  di demandare alla Centrale Unica di Committenza costituita con i comuni di Peschiera Borromeo e Tribiano 

(di cui Segrate è ente capofila) – del d.lgs. 50/2016, l’indizione di idonea procedura di gara e gestione della 
stessa; 
 

3) di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di ARCA S.p.A., 
Azienda Regionale Centrale Acquisti; 

 
4) di nominare il Geom. Vincenzo Lanzotti, Funzionario della Sez. LL.PP. , Direttore dei lavori,  trasmettendo                 

copia del presente provvedimento al dipendente interessato; 
 
5) di provvedere al pagamento della somma di € 600,00 da versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
6)  di assumere la prenotazione dell’impegno di spesa per i suddetti lavori di manutenzione ordinaria, per 

un’importo a base d’asta, per l’intero triennio, di € 1.200.000,00= oltre IVA 22% pari a € 264.000,00 e così 
per complessivi € 1.464.000,00=, come di seguito indicato: 

 
es.2017 – Importo prenotazione impegno di spesa di € 366.000,00 
 Codifica Descrizione 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 06103190 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 40.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 77.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 77.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 72.000,00  

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 

Vincolo   

Importo 

 

€ 30.000,00  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 38.000,00  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 24.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo € 6.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 50103120 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 2.000,00  

 
es.2018 – Importo prenotazione impegno di spesa di € 488.000,00 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.008 Manutenz.ordinaria e riparazione beni immobili 

Capitolo 06103190 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 62.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 96.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 98.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 98.000,00  

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 

Vincolo   

Importo € 35.000,00  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 56.000,00  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 32.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo € 8.000,00  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 50103120 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 3.000,00  

 
es.2019 – Importo prenotazione impegno di spesa di € 488.000,00 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.008 Manutenz.ordinaria e riparazione beni immobili 

Capitolo 06103190 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 62.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 96.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 98.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 98.000,00  

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Vincolo   

Importo € 35.000,00  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 56.000,00  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 32.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo € 8.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 50103120 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 3.000,00  

 
es.successivo – Importo prenotazione impegno di spesa di € 122.000,00 
 Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 06103190 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 22.000,00  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 19.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 21.000,00  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 26.000,00  

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 

Vincolo   

Importo € 5.000,00  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 18.000,00  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Vincolo   

Importo € 8.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo € 2.000,00  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 50103120 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 1.000,00  

 
7) di impegnare la spesa complessiva di € 5.310,40 relativa a: 
   - €    600,00   quale contributo da versare all'Autorità Nazionale Anticorruzione  
   - € 4.710,40 per la pubblicazione dell’avviso di gara sui quotidiani e per gli importi descritti in  premessa  
 
come di seguito indicato:  

 Codifica Descrizione 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello 
U.1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazione di beni 

immobili 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo 
€    600,00   contr. ANAC 

€ 4.710,40   pubblicazioni 

 

 
8) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2017 2018 2019 successivo 

€ 366.000,00 

€       600,00 

€     4.110,40 

€ 488.000,00 € 488.000,00 € 122.000,00 

 
10)   di dare atto che per i lavori oggetto di appalto è stato acquisito il codice CIG n. 6997291B31; 
 
11)   di dare atto altresì che per le spese di pubblicazione sono stati acquisiti:  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
        - per la Soc. Manzoni – La Repubblica,  il codice C.I.G. n. Z421D94896; 
        - per la Soc. Avvenire Nuova Editor.Italiana - L’Avvenire ed. locale, il codice CIG n. ZB11D94B0D; 
 
12) di dare atto che il contratto si perfezionerà con atto pubblico; 
 
13) di dare atto che la spesa assunta dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione è suscettibile 

di pagamento frazionato ma che risulta impossibile predeterminare i dodicesimi, ai sensi dell’art. 163 
(Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
14) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti   

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 

 
15) ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento; 
 
16) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 
17) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                    Arch. Maurizio Rigamonti 

 

 
 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   06-03-2017    al  21-03-2017 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE 
Sezione Ragioneria e Economato 
 

 

Oggetto:  Appalto triennale  “Manutenzione ordinaria non programmabile di natura edilizia 
sul patrimonio immobiliare comunale” - Determinazione a contrarre e impegno 
spese pubblicazione bando di gara  – CIG 6997291B31 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 06103190  

Prenotazione Impegno 674/2017 €. 40.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 62.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €. 62.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €. 22.000,00= 

Vincolo   

                      

 Codifica Importo 

Capitolo 16103100  

Prenotazione Impegno 675/2017 €. 77.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 96.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €. 96.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €. 19.000,00= 

Vincolo   

                           

 Codifica Importo 

Capitolo 17103110  

Prenotazione Impegno 676/2017 €. 77.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 98.000,00= 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Impegno ANNO 2019 €. 98.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €. 21.000,00= 

Vincolo   

    

 Codifica Importo 

Capitolo 17103150  

Prenotazione Impegno 677/2017 €. 72.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 98.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €. 98.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €. 26.000,00= 

Vincolo   

  

 Codifica Importo 

Capitolo 24103110  

Prenotazione Impegno 678/2017 €. 30.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 35.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €. 35.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €.   5.000,00= 

Vincolo   

 

 Codifica Importo 

Capitolo 23103140  

Prenotazione Impegno 680/2017 €. 38.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 56.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €. 56.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €. 18.000,00= 

Vincolo   

 

 Codifica Importo 

Capitolo 05103130  

Prenotazione Impegno 681/2017 €. 24.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €. 32.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €. 32.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €.   8.000,00= 

Vincolo   



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 Codifica Importo 

Capitolo 42103100  

Prenotazione Impegno 682/2017 €.   6.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €.   8.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €.   8.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €.   2.000,00= 

Vincolo   

 

               Codifica Importo 

Capitolo 50103120  

Prenotazione Impegno 683/2017 €.   2.000,00= 

Impegno ANNO 2018 €.   3.000,00= 

Impegno ANNO 2019 €.   3.000,00= 

Impegno ANNO 2020 €.   1.000,00= 

Vincolo   

  

               Codifica Importo 

Capitolo 17103110  

Impegno (A.N.A.C.) 684/2017 €.      600,00= 

Impegno (G.U.R.I.) 685/2017 €.   2.500,00= 

Impegno (A. Manzoni) 686/2017 €.   1.305,00= 

Impegno (Avvenire) 686/2017 €.      305,00= 

Vincolo   

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, si evidenzia che, stante l’attuale situazione di 
liquidità di cassa (come risultante dalla deliberazione consiliare n. 1 del 13/02/2017), i pagamenti delle 
spese disposte con il provvedimento in oggetto non potranno rispettare i termini ordinari previsti 
dall’art. 4 del D.Lgs. n. 231/2002 “Attuazione della direttiva 2000/35/CE relativa alla lotta contro i ritardi 
di pagamento nelle transazioni commerciali”. 

      

 

Segrate, 06-03-2017  

  

IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Roberto Midali    



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


